
 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_15_FO 

 

15. DAŇOVÁ SOUSTAVA ČR – PŘÍMÉ DANĚ – DPFO, DPPO 

 
Daně tvoří největší část příjmů do státního rozpočtu. 
 
Daňová soustava ČR 
 
Přímé daně - daň z příjmů - DPFO 
     - DPPO 
  - silniční daň 
  - daň z nemovitostí 
  - daň z nabytí (do 31-12-2014 daň z převodu nemovitosti) 
 
Nepřímé daně 

- spotřební daň 
- daň z přidané hodnoty (DPH) 

 
 
Přímé daně se týkají peněz a majetku, určíme je přesně. 
Nepřímé daně se týkají výrobků a služeb, jsou „schovány“ v ceně zboží, musí se 
spočítat. 
 
 
Přímé daně 
 
Daň z příjmu fyzických osob 
Týká se příjmů: 

- ze závislé činnosti – práce na základě pracovní smlouvy  
- z funkčních požitků – placená funkce starosty, poslance apod. 
- z pronájmu, výhry apod. 
- z podnikání 

 
Základní pojmy 
Hrubá mzda - úkolová 
  - časová 
  - podílová 
  - podle mzdových tarifů 
 
 
 
 
Čistá mzda – hrubá mzda po odpočtu sociálního a zdravotního pojištění, daně, 
srážek apod. 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_15_FO 

 

Superhrubá mzda – hrubá mzda, navýšená o 34%, protože 34% z hrubé mzdy je 
částka, kterou odvádí zaměstnavatel za zaměstnance jako sociální a zdravotní 
pojištění 
 
 
Výpočet DPFO když chodím do práce, mám s firmou pracovní smlouvu 
- vypočítat hrubou mzdu (úkolová, časová, podílová, daná tarifem) 
- z hrubé mzdy určit superhrubou mzdu, tj. hrubá mzda navýšená o 34%,  
  zaokrouhlená na  stovky nahoru, tím dostaneme daňový základ 
- z daňového základu vypočítat daň, ta je 15% z daňového základu 
- daň se sniží u každého zaměstnance o 2070,- a na každé studující dítě o 1117,-   
  (odpočet na dítě uplatňuje jen jeden z manželů) 
- z hrubé mzdy se vypočítá sociální a zdravotní pojištění – je 11% 
 
Výpočet čisté mzdy: 
Hrubá mzda – sociální a zdravotní pojištění – daň = čistá mzda. 
 
Pokud má pracovník mzdu nižší, může po odpočtu 2070 a dětí vyjít záporný 
výsledek, vzniká tzv. daňový bonus, který se od hrubé mzdy neodečítá, ale přičítá. 
 
 
PŘÍKLAD 
Vypočtěte čistou mzdu paní Novákové, která odpracovala 186 hodin po  
120,-Kč/hod.,podepsala daňové přiznání na jedno studující dítě. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_15_FO 

 

 
Daň z příjmů právnických osob 
 

- vypočteme zisk (výnosy – náklady) 
- určíme daňový základ (pozor na daňově uznatelné a neuznatelné náklady) 
- vypočteme daň (upravený základ daně se zaokrouhlí na tisíce dolů), sarba 

daně pro rok 2014 je 19% 
- pokud firma zaměstnává osoby se zdravotním postižením, může uplatnit 

snížení daně 
- vypočtenou daň odečteme od zisku a dostaneme tzv. čistý zisk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,      Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_15_FO 

 

Citace 
 
Materiály vytvořeny z vlastních zdrojů. 


